
NP 103 Del 27/10/2014 

 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

ora 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (l.r. 8/2014)  

Codice Fiscale e Partita IVA : 00115070856  

 
AREA TECNICA SETTORE VIII 

 
   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.  937   DEL   31/10/2014 

 
OGGETTO: Conferimento incarico professionale di progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva dei lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento 
alle norme vigenti dell’impianto elettrico dell’Istituto Professionale per l’Industria e 
l’Artigianato “E. Fermi” di c.da Marchitello, Gela. 
CIG Z3010938AC - Art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.         Affidamento al P.I. Rosario Sortino - Via Rocco Chinnici, n. 15/b – San Cataldo (CL) 

- C.F. SRTRSR76T10H792K  - Impegno di spesa. 

  

 
RELAZIONE DELL’UFFICIO 

Premesso  

- Che presso il complesso scolastico dell’Istituto Professionale per l’Industria e 

l’Artigianato “E. Fermi” di c.da Marchitello, Gela sono presenti gli impianti elettrici; 

- Che è necessario, intervenire con tempestività al fine di non arrecare danno negli 

edifici e alla popolazione scolastica per effettuare lavori di manutenzione 

straordinaria per adeguamento alle norme di sicurezza; 

- Che con verbale di apertura dei preventivi-offerta del 12/09/2014 il miglior ribasso 

per il conferimento di cui in oggetto è stato quello del P.I. Rosario Sortino che ha 

offerto il ribasso del 27,9879% sull’importo a base d’asta di €. 23.034,90; 

- Tenuto conto dell’art. 125 del Decr. L.vo 163/2006 e ss. mm. ii. così come recepito 

dalla l.r. 12/2011 che al comma 11 prevede, per i servizi in economia, la possibilità 

di affidamento diretto dal parte del RUP per importi inferiori a €. 40.000,00 oltre IVA; 



- Vista la Delibera di C.P. n. 174  del 12/07/1991 che prevede, all’art. 36, i servizi in 

economia e, tra questi, i servizi di ingegneria; 

-  Considerato che per la individuazione del soggetto a cui far eseguire i lavori, se 

pur era possibile affidarli direttamente si è preferito invitare più professionisti ad 

effettuare un’offerta di ribasso in relazione ai lavori da eseguire da far pervenire 

in busta chiusa e sigillata; 

- Che i professionisti da invitare sono stati scelti a sorteggio, tra quelli iscritti 

all’Albo dell’Ente, che hanno svolto servizi analoghi a quelli da affidare; 

- Richiamato l’art. 56 della L. 142/90, come recepito con l.r. 48/91 e, in ultimo, 

modificato con l.r. 30/00, che prevede per la stipula di ogni contratto la 

preventiva assunzione di una determinazione a contrattare la quale deve 

indicare il fine da perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 

essenziali e la modalità di scelta del contraente; 

- Richiamato l’art. 12 del vigente regolamento dei contratti dell’Ente Provincia, 

che prevede la possibilità di non procedere alla stipula del contratto nella forma 

pubblica amministrativa in quanto il verbale di gara equivale ad ogni effetto di 

legge al contratto e, quindi, si procederà alla sola sottoscrizione tra le parti di 

una semplice lettera d’ordine con relativo disciplinare di cui al suindicato 

allegato C alla lettera di invito; 

- Considerato che il P.I. Rosario Sortino è abilitato alla esecuzione dell’incarico 

professionale di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dei lavori in 

oggetto, ed ha proposto la migliore offerta; 

- Vista la comunicazione del 02/10/2014 prot.llo n° 16717 con la quale si chiede al 

P.I. Rosario Sortino di dimostrare i requisiti di capacità professionale di cui all’art. 43 

del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. recepito dalla l.r. 12/2011; 

- Che il professionista con nota prot.llo Provincia n° 17436 del 13/10/2014 ha 

trasmesso l’elenco degli incarichi espletati nel corso dell’ultimo triennio per importo 

pari a quello a base d’appalto; 

- Tenuto conto che l’incarico professionale che si affida prevede la predisposizione di 

un progetto di opera pubblica da finanziare con i fondi del Titolo II della spesa; 

- Che nel Q.T.E. della spesa del progetto che si finanzia con il titolo II della spesa, 

sono previsti anche i servizi di ingegneria e pertanto la spesa relativa al presente 

affidamento si può impegnare al titolo II del bilancio; 

- Visto il disciplinare d’incarico predisposto da questo Ufficio e sottoscritto per 

accettazione dal professionista in sede di presentazione dei preventivi-offerta; 



- Attesa l’urgenza di provvedere, al fine della messa in sicurezza degli edifici 

scolastici; 

- Ritenuto di dover procede all’impegno della somma e all’affidamento del servizio; 

-   Attestata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi della Legge 190/2012 

 

P R O P O N E 
 

1.  Affidare l’ incarico professionale di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 

dei lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento alle norme vigenti 

dell’impianto elettrico dell’Istituto Professionale per l’Industria e l’Artigianato “E. 

Fermi” di c.da Marchitello, Gela al P.I. Rosario Sortino – Via Rocco Chinnici, n. 15/b 
– San Cataldo (CL) - C.F. SRTRSR76T10H792K per il costo complessivo di € 

16.587,92 oltre IVA al 22%; 

2.  Approvare il disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione; 

3.  Impegnare la somma complessiva di €. 20.237,26 IVA al 22% compresa al Cap. 

42139 Interv. Cod. 2.02.01.01 Bilancio 2014 residui utilizzando l’imp. 2010/2702 

assunto con Determinazione Dirigenziale n. 94/2010 cod. SIOPE 2109; 

4.  Procedere con successivo atto alla liquidazione dell’incarico professionale dopo che 

sia stata accertata la regolarità del DURC, sia stata resa la dichiarazione sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e sia stata accertata l’avvenuta corretta esecuzione 

dell’incarico. 

Caltanissetta, 15/10/2014                           L’Istruttore Direttivo 
        F.to P.I. Giovanni Sammartino 
            

 
IL DIRIGENTE 

- Vista la superiore proposta 

- Richiamati, altresì: 

- l’art. 183, comma 3 D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs 42/04; 

- il D. Lgs. 163/06 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- la l.r. 12/2011; 

- la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Attestata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi della Legge 190/2012; 

- Assunto il ruolo di R.U.P. 

 
 
 

 



D E T E R M I N A 
1. Affidare il conferimento dell’incarico professionale di progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva dei lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento 

alle norme vigenti dell’impianto elettrico dell’Istituto Professionale per l’Industria e 

l’Artigianato “E. Fermi” di c.da Marchitello, Gela al P.I. Rosario Sortino – Via Rocco 

Chinnici, n. 15/b – San Cataldo (CL) - C.F. SRTRSR76T10H792K per il costo 

complessivo di € 16.587,92 oltre IVA al 22%; 

2.  Approvare il disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione; 

3.  Impegnare la somma complessiva di €. 20.237,26 IVA al 22% compresa al Cap. 

42139 Interv. Cod. 2.02.01.01  Bilancio 2014 residui utilizzando l’imp. 2010/2702 

assunto con Determinazione Dirigenziale n. 94/2010 cod. SIOPE 2109; 

4.  Procedere con successivo atto alla liquidazione dell’incarico professionale dopo che 

sia stata accertata la regolarità del DURC, sia stata resa la dichiarazione sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e sia stata accertata l’avvenuta corretta esecuzione 

dell’incarico. 

 
La spesa di €. 20.237,26 graverà sul cap 42139 Interv. Cod. 2.02.01.01   Bilancio 2014 

residui utilizzando l’imp. 2010/2702 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 94/2010 

cod. SIOPE 2109. 
 

                         Il Dirigente  
        F.to Dott. Ing. Giuseppe Tomasella 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO FINANZIARIO 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 
 
 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole.  
 
 
  
Caltanissetta, li 29/10/2014 
 
Il Funzionario Finanziario     
    F.to M. Salvaggio 
 
        IL Responsabile dei Servizi Finanziari 
         F.to Dott. A. Nicolosi 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia 
del presente atto è pubblicata per giorni 15 dal 14-11-2014 al 28-11-2014. 
La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 
 
Caltanissetta, lì ____________ 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                 
                                           _________________________________ 

 
 


